Sic E. G. cùm in Ordinatione cap. 69. prohibetur testamenti factio de bonis immobilibus hæreditariis in Ducat. Jul. & Mont. sitis, sequitur testamentum super iis conditum ipso jure nullum esse.

Quod ampliatur primò, quod licet pactis dotalibus convenisset, ut quis habeat facultatem testandi super prædictis bonis, adhuc tamen testamentum non substat. Alderan. Mascard. *de gener. stat. interpret. concl. 9 num. 21.* prout judicavit aulicum judicium in causa Joannen Essers Appellanten contra Petern Roulars Appellaten.

Ampliatur secundò, ut nec Codicillus nec donatio causa mortis de bonis immobilibus hæreditariis facta sustineatur, eo quod sub verbis *Testament und letzten Willen/* quibus Ordinatio utitur, etiam Codicillus, donatio mortis causâ, & quælibet ultima voluntas comprehendatur. Chaffan. *ad Confuet. Burg. tit. des aroictz, Rubr. 4. §. 7. in textu ibi. per testamentum, num. 14. & 15.* Mevius *in jus Lubec. lib. 1. tit. 10. art. 1. num. 20. & 21.* Peck. *de testam. conjug. lib. 4. cap. 40. & 41.* ita judicatum quoad Codicillos Anno 1608 26. Nov. in causa Bonen contra Sittard / & quoad donationem mortis causâ Anno 1604. in causa appellationis Haaren contra Schuhmäher.

In iis vero, quæ statuta permisiviè disponunt, secùs est, cùm enim ea permettendo locum faciant arbitrio agentium, nullamque necessitatem contineant, frustra dubitaretur, an secùs ac permisum acta subsisterent. Mevius dicit quæst. *prælim. 9. num. 4.*

Exemplum est in sèped. Cap. 69. *in verbis:* Es mag jederman sein Geschäft des Testaments und letzten Willen machen vor Notario oder aber Pastorn und vier Zeugen. hæc enim dispositio cum certo respectu permisiva sit, non obstat, quod minus quis coram septem testibus jure communi requisitis vel secundum Mynsing. cent. 6. observ. 29. apud acta publica sine testibus testari possit. Paul. Voet. *de Statut. seit. 7. cap. 2. n. 14.*

Sic pro testamento coram scabinis facto & ad acta relato judicatum fuit Anno 1616. in causa Hermannen Rembach Appellanten contra Paulussen Meuten und Joannen Cardoun / als weyland Wilhelmen Corvers nachgelaßter Kinder vereydte Dormündere appellaten.

Quod denique ad poenalia statuta spectat, extra dubium est, actum contra ea non valere, & simul poenam incurri, si id expressè declarent, *l. pen. Cod. de procur.* Bart. *in l. prætor ait 20. §. Interdictum. num. 3. ibi.* aut est certum de mente legis, ff. de oper. nov. nunciat. Vant. de nullitat. titul. de nullitat. sentent. ex inhabilit. seu defect. mand. num. 57.

Exempla